
26/09/2019 Email – CPL BETA SUPEL RO – Outlook

https://outlook.live.com/mail/sentitems/id/AQMkADAwATY3ZmYAZS1jNTUANi0zYTQwLTAwAi0wMAoARgAAA0xkSTlhx%2BdGoL9kt%2Fff7G8HALP%2BK8ZqpIpPoo96PzOSOOQAAAIBCQAAALP%2BK8ZqpIpPoo… 1/3

RE: Pregão nº 044/2019

CPL BETA SUPEL RO
Qui, 26/09/2019 11:30

Para:  Novaletra Ltda <novaletra@gmail.com>

1 anexos (4 MB)

EDITAL 044.2018- EXCLUSIVO ME-EPP.pdf;

Bom dia!

Senhor fornecedor,

Informamos que o Edital de Pregão Eletrônico 44/2019, cujo objeto é Aquisição de material de consumo (Testes Psicológicos – Kit completo contendo:
01 Manual Técnico; 01 Bloco de Folha de Respostas (com 25 folhas); 5 Cadernos de Aplicação (Reu�lizável); 05 Protocolos de Apuração; Manual
Técnico; Bloco de Folha de Resposta (com 25 folhas). Kit completo contendo: 01 Manual Técnico, 5 Cadernos de Aplicação (Reu�lizável), 1 Bloco de
Folha de Respostas (Bloco com 25 folhas), 1 Bloco de Folha de Apuração Sexo Feminino (Bloco com 25 folhas), 1 Bloco de Folha de Apuração Sexo
Masculino (Bloco com 25 folhas); Bloco Folha de apuração c/ 25 fls. (Feminino); Bloco Folha de apuração c/ 25 fls. (Masculino); Caderno de
aplicação; Bloco de folhas de Respostas- dentre outros), para a Polícia Militar do Estado de Rondônia., sofreu alterações nos itens conforme
demostrado no Adendo Modificador n° 01/2019, o qual encontra-se divulgado e publicado, na íntegra, no site da SUPEL e ComprasNet, e com aviso a
divulgar no DOE.

Informamos ainda que, foi reagendando a sessão de abertura dia 10 de outubro de 2019, às 09:00h (horário de Brasília - DF)

Solicitamos que acuse o recebimento.

A�,



26/09/2019 Email – CPL BETA SUPEL RO – Outlook

https://outlook.live.com/mail/sentitems/id/AQMkADAwATY3ZmYAZS1jNTUANi0zYTQwLTAwAi0wMAoARgAAA0xkSTlhx%2BdGoL9kt%2Fff7G8HALP%2BK8ZqpIpPoo96PzOSOOQAAAIBCQAAALP%2BK8ZqpIpPoo… 2/3

Lucas B.
Equipe -BETA/SUPEL/RO
(69) 3212-9268

De: Novaletra Ltda <novaletra@gmail.com>
Enviado: quinta-feira, 4 de abril de 2019 11:07
Para: cplms2011@hotmail.com <cplms2011@hotmail.com>
Assunto: Pregão nº 044/2019
 
À
Graziela Genoveva Ketes
Pregoeira BETA/SUPEL-RO

Estimada Senhora;

Tendo conhecimento do PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 044/2019/SUPEL/RO Processo Administrativo: Nº. 0021.009724/2018-16/PM/RO, que esta
previsto para realizar-se em 12/04/2019 as 09:00 vimos por meio deste e na melhor forma de direito e com fulcro ano artigo 3º do referido
instrumento Editalício, impugnar-lhe a execução pelos motivos que seguem:
- Conforme Resolução CFP nº 009/2018 "Testes Psicológicos Favoráveis: são aqueles que a(o) psicóloga(o) poderá utilizar no exercício
profissional, tal como previsto na Resolução CFP nº 009/2018 e no Código de Ética Profissional dos Psicólogos e que estão com parecer favorável
emitido pelo CFP."
A Relação de Testes Psicológicos Favoráveis encontra-se no sitio do Conselho Federal de Psicologia: http://satepsi.cfp.org.br/testesFavoraveis.cfm. E
no Anexo II do Edital, Quadro Estimativo de Preços há diversos itens que NÂO constam da Relação de Testes Psicológicos Favoráveis ou seja O
PSICOLOGO NÃO PODE UTILIZAR e não estão disponíveis para comercialização. Itens indisponíveis: 7; 8; 9; 10; 11; 12; 13; 14; 29; 30; 31; 32; 35; 36;
37; 38. 
- Itens 64 e 69- Caracterização e descriminação incompatível com o produto comercializado.
- Itens 6, 65, 67, 71, 72 e 94: Caracterização e descrição incorreta.
- Itens de 1 a 94 consta como unidade "KIT" e somente as coleções, que são vinte e duas, são "KITs" os demais itens tem sua unidade própria: bloco,
unidade, caderno etc....

Assim sendo impugnamos o Edital de Pregão Eletrônico nº 044/2019/SUPEL/RO pelos fartos 
motivos ora apresentados.

Mercedes A Gurgel do Amaral

https://docs.google.com/viewer?docex=1&url=http://satepsi.cfp.org.br/docs/Resolu%C3%A7%C3%A3o-CFP-n%C2%BA-09-2018-com-anexo.pdf
http://satepsi.cfp.org.br/testesFavoraveis.cfm


26/09/2019 Email – CPL BETA SUPEL RO – Outlook

https://outlook.live.com/mail/sentitems/id/AQMkADAwATY3ZmYAZS1jNTUANi0zYTQwLTAwAi0wMAoARgAAA0xkSTlhx%2BdGoL9kt%2Fff7G8HALP%2BK8ZqpIpPoo96PzOSOOQAAAIBCQAAALP%2BK8ZqpIpPoo… 3/3

Psicologa CRP 20/490
NovaLetra Livros, Testes & Cursos
A. & M. Com., Livraria e Papelaria Ltda
Av. Abunã, 2914 - Liberdade

76803-888 Porto Velho - Rondonia

Tel. (69) 4141 2265 (69) 3224 2529 E-mail novaletra@gmail.com

Facebook.com/NovaLetraPsi

mailto:novaletra@gmail.com

